SỞ Y TẾ TỈNH KON TUM

TRUNG TÂM Y TẾ

HUYỆN TU MƠ RÔNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /YTTMR-ATTP

V/v Phối hợp tuyên truyền

nâng cao kiến thức, kỹ năng

cấp cứu đuối nước

Tu Mơ Rông, ngày      tháng 7 năm 2023

   Kính gửi:

     - Trung tâm VH-TT-DL&TT huyện;

     - Phòng Giáo dục và Đào tạo;

     - Ủy ban nhân dân các xã.

Thực hiện Công văn số 1052/KSBT-MTTB ngày 12 tháng 7 năm 2023

của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Kon Tum về việc tăng cường tuyên

truyền nâng cao kiến thức, kỹ năng cấp cứu đuối nước;

Nhằm đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao kiến thức, kỹ năng xử trí

cấp cứu ban đầu về đuối nước trên đại bàn huyện Tu Mơ Rông;

Trung tâm Y tế huyện Tu Mơ Rông đề nghị các đơn vị phối hợp triển khai

tuyên truyền một số nội dung, cụ thể như sau:

1. Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông

- Chủ trì, phối hợp với ngành Y tế và các ban, ngành liên quan chỉ đạo và

hướng dẫn các tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền về hoạt động

phòng, chống tai nạn đuối nước trẻ em với các hình thức đa dạng khác nhau.

- Thực hiện phát thanh, truyền hình nội dung thông điệp về kỹ năng xử trí

cấp cứu ban đầu về đuối nước theo bài viết, video “Hướng dẫn cấp cứu đuối

nước” do Bệnh viện Nhi Trung ương xây dựng (Link bài viết và video:

https://benhviennhitrunguong.gov.vn/bao-dong-do-them-tre-tu-vong-vi-duoi-

nuoc-do-cap-cuu-ban-dau-sai-cach.html) trên Đài Truyền thanh - Truyền hình

huyện để phổ biến những thông tin cần thiết đến người dân trên địa bàn toàn

huyện.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Tổ chức tuyên truyền, vận động cha mẹ, người chăm sóc trẻ quản lý tốt

con em trong dịp nghỉ hè nhằm đảm bảo an toàn, phòng chống đuối nước của trẻ

dịp nghỉ hè và tổ chức hướng dẫn cho giáo viên về 5 bước cấp cứu khi trẻ đuối

nước, sơ cứu ban đầu cho trẻ trước khi đưa trẻ đến cơ sở y tế gần nhất (có tài

liệu đính kèm theo).

2

3. Ủy ban nhân dân các xã

 Chỉ đạo các ban, ngành có liên quan phối hợp và hỗ trợ ngành Y tế trong

việc xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch/chương trình tại địa phương.

 4. Các đơn vị y tế thuộc, trực thuộc Trung tâm Y tế

 4.1. Phòng Kế hoạch nghiệp vụ - Điều dưỡng - Kiểm soát nhiễm khuẩn

- Đăng tải nội dung tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử, Facebook,

Zalo của đơn vị và các góc truyền thông tại các cơ sở y tế nội dung về xử trí, cấp

cứu ban đầu đuối nước (có phụ lục kèm theo).

- Tổ chức đào tạo, hướng dẫn về kỹ năng xử trí cấp cứu đuối nước cho

nhân viên y tế tuyến cơ sở.

4.2. Các Trạm Y tế xã và Phòng khám ĐKKV Đăk Rơ Ông

- Tham mưu Ủy ban nhân dân xã phát thanh nội dung tuyên truyền các kỹ

năng xử trí cấp cứu ban đầu về đuối nước trên hệ thống loa phát thanh, truyền

thanh của xã (có phụ lục kèm theo).

- Lồng ghép trong các cuộc họp, hội nghị, hội thảo, tập huấn của xã, các

cuộc họp của thôn, làng để phổ biến đến các cấp ủy, chính quyền và người dân

về thực trạng bị đuối nước, phòng tránh đuối nước và kỹ năng xử trí cấp cứu ban

đầu khi bị đuối nước.

 Nhận được Công văn này đề nghị các đơn vị phối hợp triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo TTYT;

- Phòng KHNV-ĐD;

- Phòng KĐKKV Đăk Rơ Ông;

- Trạm Y tế các xã;

- Lưu: VT, Khoa ATTP.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đinh Thành Hải

3

PHỤ LỤC

Bài tuyên truyền nâng cao kiến thức, kỹ năng cấp cứu đuối nước

 Hàng năm có rất nhiều tai nạn đuối nước xảy ra, cướp đi nhiều sinh mạng

và thiệt hại lớn đến tài sản. Đuối nước đã và đang trở thành vấn đề nóng bỏng

được dư luận quan tâm. Nhất là vào dịp hè, các cháu học sinh được nghỉ học do

chủ quan không nghĩ tới hậu quả gây nên những tai nạn thương tâm đáng tiếc

xảy ra cho bản thân gia đình và xã hội.

 Nguyên nhân đuối nước hay xảy ra đối với trẻ lớn tuổi do bản tính hiếu

động, tò mò; đối với trẻ nhỏ do tính thích nghịch nước hoặc do sự bất cẩn của

gia đình. Cho dù trẻ em không biết bơi lội hay biết bơi lội nhưng do sự chủ quan

nên cũng không lường trước hết được sự nguy hiểm của tai nạn.

 Ngoài ra, môi trường sống chung quanh cũng luôn luôn có những yếu tố

nguy cơ rình rập gây nên tai nạn đuối nước cho trẻ em như chậu nước, chum vại,

bể nước, giếng nước... không có nắp đậy an toàn; sông, hồ, suối, ao nước...

không được rào chắn và có biển báo nguy hiểm. Hơn nữa, tình trạng xây dựng

các công trình, đào bới khai thác cát, đất đá tràn lan, sự vô ý thức của con

người... đã để lại các hố ao sâu gây nguy hiểm như hố vôi tôi, hố lấy đất làm

gạch ngói, hố lấy cát, hố lấy nước tưới hoa màu… không có hàng rào cũng là

những nơi dễ gây nên tai nạn đuối nước.

 Để phòng tránh tai nạn đuối nước chúng ta cần chú ý quan tâm đến các

việc sau:

 Một là: Không được tắm, bơi ngoài sông, suối, bơi ở những nơi có nước

sâu, chảy siết, xoáy khi không có người lớn biết bơi và cứu đuối đi kèm. Không

được phép bơi khi chưa xin phép bố mẹ.

 Hai là: Khuyến cáo các bạn học sinh, sinh viên nhất là các em nhỏ không

nên chơi đùa gần ao, hồ, sông suối, những nơi tiềm ẩn rủi ro đuối nước.

 Ba là: Khi phát hiện thấy người bị rơi ngã xuống nước, cần hô hoán, kêu

gọi mọi người đến ứng cứu, giúp đỡ ngay từ khi nhìn thấy nạn nhân. Đồng thời,

cần nhanh chóng tìm bất kỳ vật dụng nào để có thể cứu gián tiếp như: cây sào,

phao, áo, quần, dây nịt... hãy cho những người bị đuối nước bám vào các vật

dụng này để người trên bờ kéo dần vào. Tuyệt đối không được nhảy theo cứu

nạn nhân nếu mình không biết bơi và không biết cách cứu đuối vì bản thân mình

cũng có thể bị đuối nước

 Bốn là: Nên có người lớn đưa đi học trong mùa mưa lũ, đặc biệt khi phải

đi qua suối, sông, đập tràn…

 Năm là: Tuyệt đối tuân theo các bảng chỉ dẫn cảnh báo nguy hiểm tại các

sông suối, ao hồ.

4

 Để phòng tránh những rủi ro đáng tiếc xảy ra cho bản thân và những

người thân trong gia đình, nhất là trẻ em. Thì mọi người, mọi nhà, đặc biệt là các

bậc phụ huynh cần tăng cường nhắc nhở con em mình luyện tập kỹ năng bơi lội

ở những cơ sở dạy bơi có sự hướng dẫn của thầy dạy bơi, giúp các em có kỹ

năng phòng, chống đuối nước. Để cho các em có một có kỳ nghỉ hè thực sự vui

vẻ, an toàn và bổ ích.

		2023-07-14T09:35:46+0700

		2023-07-14T09:39:54+0700

		2023-07-14T09:39:54+0700

		2023-07-14T09:39:54+0700